
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI I° GRADO  “G. FANCIULLI” ARRONE 
VIA MATTEOTTI, 3/A – 05031 ARRONE 

Tel. 0744/387711 fax 0744/387729 
E- mail tric803002@istruzione.it 

Prot. 920 C/02° del 28/02/2017 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012 – STRUMENTI DI INTERVENTO PER ALUNNI CON BISOGNI 

EDUCATIVI SPECIALI E ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE SCOLASTICA  

VISTO la Circolare Ministeriale n.8 del 6 marzo 2013 – Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di 

intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”. 

Indicazioni operative  

VISTO la Delibera del Collegio dei docenti del 27 giugno 2016 “Relazione finale Funzioni Strumentali”  

VISTO la Deliberadel Collegio dei docenti del 07 settembre 2016 “Funzionigramma  2016- 2017” 

VISTO la Delibera del Collegio dei docenti del 27 giugno 2016  “Approvazione del PAI – Piano Annuale per 

l’Inclusività”  

VISTO la Delibera del Collegio Docenti del 24 gennaio 2017 ‘Approvazione PTOF 2016/2019 aggiornato 

DECRETA 

Il rinnovo del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) dell’Istituto Comprensivo Giuseppe Fanciulli di Arrone 

(TR), con le seguenti funzioni: 

 • Rilevazione dei BES presenti nella scuola  

• Raccolta e documentazione degli interventi didattico – educativi posti in essere anche in funzione di azioni di 

apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche dell’Amministrazione 

 • Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi 

 • Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola  

• Raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singli GLH Operativi sulla base delle effettive esigenze, ai 

sensi dell’art. 1, comma 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di definizione del PEI come stabilito 

dall’art. 10, comma 5, della L. 30 luglio 2010, n. 122  

• Elaborazione di una proposta di un Piano Annuale per l’Inclusività (PAI) riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). Il GLI è costituito dal: • Dirigente Scolastico  

• Funzione Strumentale per il sostegno e il DSA  

• Commissione Attività per il recupero e il sostegno - attivazione e gestione “sportelli” - Integrazione alunni 

diversamente abili – sostegno agli alunni stranieri  

• Docenti di sostegno in servizio nell’Istituto  

• Coordinatori di classe  

• Componente medico specialistica  

• Operatori Assistenza Specialistica                                                                                

                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                             (Prof. Fabrizio Canolla) 

mailto:tric80@tiscalinet.it


 
 

                                                                                
 


